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Montevideo, 06 de mayo de 2019

Licitacion €/124
Camino a la Balsa, Tramo: 31km950 -58km400

COMUNICADO N° 3

I) Al amparo de lo establecido en la clausula 11 de la Seccién 1 de los Documentos de

licitacion se realizan las siguientes enmiendas.

Enmienda N21

Se incorpora en la Lista de Cantidades de la Seccidn 9 “Lista de Cantidades” el rubro:

GRUPO | RUBRO DESCRIPCION UNIDAD | METRAIES

407 4063 | ELEMENTOS DE CONTRALOR GLOBAL it

Enmienda N92

En la Seccién 8 “Laminas” donde dice:

“

Laminas adiuntas

Se consideran parte de este pliego las ldminas, correspondientes al proyecto de N°11.317
de la DNV con titulo: “Camino a la Balsa tramo 6km000 — 58km4000” "

Debe decir:

“Laminas
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Se consideran parte de este pliego las ldminas, correspondientes al proyecto de N°11.317
de la DNV con titulo: “Camino a la Balsa tramo 6km000 - 58km4000” las cuales seran
suministradas por el Concedente previo a la ejecucién de las obras.”

Enmienda N23

Se modifica el namero de grupo del Rubro 76 “Sobretransporte de suelos (distancia libre =
400metros” en el cuadro de metrajes de la Lista de Cantidades de la Seccién 9 “Lista de
Cantidades™.

Donde dice “2” debe decir *3".

Enmienda N24

En la Clausula 6 de la Seccién 7 “Especificaciones técnicas” donde dice:

“621-2 Suministro y colocacion de defensas metdlicas™

Debe decir:

“621-2 Parapeto metalico para proteccion de trnsito (m)”

Enmienda Ne5

De acuerdo a lo indicado en la Seccidn 1- Instrucciones a los licitantes, C- Preparacién de
Ofertas, y a la Seccién 7, Especificaciones Técnicas, el licitante podra cotizar como
alternativa de los productos asfalticos nacionales, la utilizacién de productos asfalticos
importados los que seran cotizados en los siguientes rubros segtin corresponda:

e Rubro 5148 Suministro, transporte y elaboracién de emulsiones asfaiticas
modificadas importadas en {(m3.),

e Rubro 5147 Suministro, transporte y elaboracion de diluidos asfaiticos importados
en metros cibicos (m3.)

Estos rubros seran cotizados en pesos uruguayos, sus precios incluirdn el suministro del
material asfltico con los costos de importacién que correspondan, el transporte a obra
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desde origen y todas las operaciones necesarias para ser incorporados a la obra y se
ajustaran por los coeficientes pertenecientes al Grupo 509.

El ajuste paramétrico del Grupo 509 se realizard teniendo en cuenta la variacion del ddlar y
del precic del barril de petréleo. Para este (ltimo se tomard como referencia el valor
promedio mensual del WTI {West Texas Index) Cushing,

Coeficiente ajuste =0.30x WTl +0.70x D
WTio Do
Donde:

Dy Do = valor promedio mensual del Délar Interbancario Vendedor, correspondientes al
mes en que se ejecutaron las obras que se liquidan y 10 dias antes de la apertura de la
licitacion respectivamente.

WT!y WTio = valor promedio mensual del WTI {(West Texas Index) cushing, correspondiente
al mes en que se ejecutaron las obras que se liquidan y al mes anterior al de apertura de la
licitacién respectivamente.

Cambio de origen del material asféltico

Si por causa de fuerza mayor el Contratista no pudiera suministrar los asfaltos importados
que correspondieran de acuerdo al Contrato, el Contratante podra autorizar el suministro
de asfaltos nacionales que cumplan las mismas especificaciones, que se pagaré al precio
unitaric menor cotizado para ambos materiales (importados o nacionales).

Enmienda N26

Se sustituye la Cldusula 3.2.1 de la Seccién 7 “Especificaciones técnicas”, quedando
redactada de la siguiente manera:

En los subtramos que se indican en el siguiente cuadro se realizard una variante
planialtimétrica, el proyecto correspondiente serd suministrado por el Concedente.
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Prog Inicial |Prog Final Longitud (m)
31km985 | 32km395 410
34km325 | 34km640 315
35km560 | 35km795 235
36km680 | 36km755 75}
37km445 | 38km955 1510)
41km325 | 41km485 160)
42km015 | 42km160 145
44km095 | 45km285 1190|
45km920 | 46km050 130
46km120 | 46km235 115
46km315 | 46km455 140}
46km680 | 46km780 100}
48km610 | 48km955 345
49km645 | 49km845 200}
50km415 | 50km885 470}
51km000 | 51km400 400}
56km370 | 56km445 75
56km675 | 56km855 180

La faja de los subtramos que requieran expropiaciones, estard disponible a lo sumo al inicio
del Gltimo cuatrimestre de |a obra.

Antes del inicio de las obras se debe readecuar el alambrado que delimita la faja llevandolo
al limite estipulado en las Ldminas de Proyecto. Los trabajos y materiales necesarios para la
construccién del alambrado se pagaran al precio unitario del rubro:

311  Alambrados nuevos (m).

Antes de construir la plataforma se deberé retirar la cubierta vegetal del terreno afectado
por la obra. Este material deberd usarse posteriormente como revestimiento de suelo
pasto.

Seran extraidos de raiz y retirados de la faja del camino todos aquellos drboles existentes
que interfieran con las obras proyectadas y o se indiquen por razones de seguridad.

La extraccién del arbol incluye la extraccion del correspondiente tocén. Luego de realizada
la extraccién del arbol se proceders a rellenar y compactar el hueco que deja la extraccion
del tocon. Los tocones serdn retirados y enterrados fuera de los limites de la faja en un
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lugar propuesto por el Contratista y aceptado por la Direccién de Obra. Los tocones no
deberan permanecer en la faja una vez habilitado al trénsito el subtramo correspondiente.

La extraccion de los drboles con perimetro mayor a 1 m, medido a 1 m del suelo, ramas y
tocones incluidos, y su traslado a un depésito propuesto por el Contratista y aprobado por
el Director de Obra serén pagados al precio unitario correspondiente al rubro:

9 Extraccién de érboles (c/u).

Los demas arbustos, malezas y arboles menores a un 1 m no serén objeto de pago directo y
su pago se considera incluido en el rubro:

71 Recuperacion ambiental (global).

Los trabajos y los materiales necesarios para los movimientos de suelos y conformacién de
la plataforma en estos subtramos se pagaran a los precios unitarios establecidos en los
siguientes rubros:

6 Excavacion no clasificada (m3).
7 Excavacion no clasificada a deposito (m3).
8 Excavacion no clasificada a préstamo (m3).

76 Sobretransporte de suelos (dist. libre 400 m) (m3.km).

Los suelos deben cumplir con lo especificado para subrasante obra nueva.

Enmienda N27

Se incorpora en la Lista de Cantidades de la Seccién 9 “Lista de Cantidades” el rubro:

GRUPO | RUBRO DESCRIPCION UNIDAD | METRAIES

2 9 Extraccion de arboles c/u 690

14 311 | Alambrados nuevos m 7821
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I1) Al amparo de lo establecido en la clausula 10 de la Seccién I de los Documentos de

Licitacién se realizan las siguientes aclaraciones.

Consulta N21

Dada la simultaneidad de fecha, hora y vinculacién de ambas licitaciones, se consulta si es
posible presentar la documentacién comuin a ambas licitaciones, en una sola de ellas
haciendo referencia de esto en la restante.

Respuesta

Ver Consulta 2 del Comunicado Ne1.

Consulta N22

En la seccién 5, condiciones generales del contrato, art. 34.1, se establece: “Los precios
cotizados en pesos uruguayos se ajustaran para tener en cuenta las fluctuaciones del
precio de los insumos. Los montos autorizados en cada certificado de pago se ajustaran
aplicando el respectivo factor de ajuste de precios”, con respecto este ftem se consulta,
en el caso de que los insumos asfalticos, emulsiones asfalticas modificadas (rubro 2138)
sean importadas, que grupo y paramétrico se utilizara?

Respuesta

Ver Enmienda N25

Consulta N23

El rubro 4063 figura en el pliego de especificaciones con un monto fijo a declarar, pero no
esta en el cuadro de metrajes respectivo, hay que agregarlo?

Respuesta

Ver Enmienda N¢1

Consuita N24

No aparece en el rubrado el rubro extraccién de érboles. No deberan ejecutarse
extracciones?

Respuesta

Ver Enmienda N26y N°7.




